
 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero del provvedimento N.111 

Data del provvedimento  26 / 07 / 2019 

Oggetto 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI 
SERVIZI DI ASSISTENZA RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE PER 
DISABILI - LOTTO 1 - CIG 7852379424, LOTTO 2 – CIG 78523869E9,; 
LOTTO 3 - CIG 7852391E08  – AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Struttura proponente  Direzione 

Resp. del procedimento Enrica Pietra Caprina 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Rag. Gianna Cecconi 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

   687.343,40 Costi per gestione servizi appaltati 

 

3B02021601 

 

2019 

2.062.030,20 
 

Costi per gestione servizi appaltati 

 

3B02021601 

 

2020 

2.062.030,20 
 

Costi per gestione servizi appaltati 

 

3B02021601 

 

2021 

2.062.030,20 
 

Costi per gestione servizi appaltati 

 

3B02021601 

 

2022 

2.062.030,20 
 

Costi per gestione servizi appaltati 

 

3B02021601 

 

2023 

1.374.686,80 
 

Costi per gestione servizi appaltati 

 

3B02021601 

 

2024 

 

Allegati Atto 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A  VERBALI 1-2-3-4-5-6-7-8-9 Commissione Giudicatrice (Allegato parte integrante) 

B1  PROGETTO-OFFERTA Cooperativa Sociale Consorzio Blu (allegato semplice) 

B2  PROGETTO-Offerta Cooperativa Sociale Cepiss (allegato Semplice) 

 
 
 
 
 
 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE 
VISTI: 
 

 Il vigente Statuto e la Convenzione Costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest, come 
sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs n.267/2000 ed 
in conformità con le disposizioni di settore di cui alla LR n. 40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del 
Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli; 

 

 La Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017, ad oggetto il recesso dal Consorzio del 
Comune di Fiesole a far data dal 1.1.2018; 

 

 Il Decreto del Presidente n. 7 del 10 agosto 2018, ad oggetto la nomina della sottoscritta Enrica 
Pietra Caprina quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest; 

 

 il vigente Regolamento di Organizzazione del consorzio, come approvato con Deliberazione 
dell'Assemblea dei soci n. 25 del 20/10/2017 

 

 il Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2019-2021, come approvato con 
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.15 del 28/12/2018; 

 

 La programmazione attuativa pluriennale del Piano Integrato di Salute consortile, come 
aggiornata per il corrente esercizio con Deliberazione Assemblea dei Soci 14/12/2018 n.14, di 
approvazione del P.O.A. annuale; 

 

 II Piano Biennae degi acquisti di valore superiore a €.40.000,00 2019-2020, come approvato 
con Deliberazione dell’Assemblea dei soci n.15 del 28/12/2018 e da ultimo modificato ed 
integrato con Deliberazione Assemblea n.5 del 29/04/2019; 

 
VISTO  il D.lgs n.50/2016, recante il Codice dei contratti della pubblica amministrazione; 
 
VISTO E RICHIAMATO il proprio Decreto a contrarre n.54 del 30/03/2019, con il quale si provvede 
a dare avvio, ai sensi dell’art.60 del sopra citato Codice, alla procedura di aggiudicazione 
dell’appalto dei servizi di assistenza semiresidenziale e residenziale per disabili, articolato nei 3 
sotto indicati Lotti funzionali, approvando tutta la relativa documentazione di Gara:  
LOTTO 1 – Centri diurni di qua d’arno – CIG 7852379424 
LOTTO 2 – Centri Diurni di là d’arno – CIG 78523869E9 
LOTTO 3 – Comunità Alloggio Protetta –  CIG 7852391E08 

 

VISTO il proprio Decreto n.71 del 7/05/2019, con il quale, a seguito della scadenza del termine 
previsto dal Bando di gara per la presentazione delle offerte, si provvede alla nomina della 
Commissione giudicatrice ai sensi dell'art.216 c.12 del D.lgs n.50/2016;  

 

DATO ATTO che alla scadenza del suddetto termine,  in sede di verifica della documentazione 
amministrativa, avvenuta in seduta pubblica in data 07/05/2019, per ciascun lotto sono risultate 
regolarmente pervenute e ammesse a partecipare  attraverso la piattaforma telematica START le 
offerte dei seguenti operatori economiçi:  
 X LOTTO 1– CIG 7852379424:  

 Consorzio Blu - Società Cooperativa sociale, nella forma di consorzio stabile (offerta 
presentata il 3/5/2019 alle ore 15.06);  

 Cooperativa Sociae G. Di Vittorio - Società Cooperativa Sociale Onlus, nella forma di 
Impresa o Società (offerta presentata il 5/5/2019 alle ore 9.01). 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 
  X LOTTO 2 – CIG 78523869E9: 

 Consorzio Blu - Società Cooperativa sociale, nella forma di consorzio stabile 

 Cepiss - società cooperativa sociale onlus, nella forma di Impresa o Società (offerta 
presentata il 3/5/2019 alle ore 16.57); 

 RESES-Residenze Sociali e Sanitarie - società cooperativa sociale consortile onlus, nella 
forma di consorzi fra cooperative e consorzi tra imprese artigiane (offerta presentata il 
3/5/2019 alle ore 18.46); 

 X LOTTO 3 –  CIG 7852391E08: 

 RESES - Residenze Sociali e Sanitarie - società cooperativa sociale consortile onlus, nella 
forma di consorzi fra cooperative e consorzi tra imprese artigiane (offerta presentata il 
3/5/2019 alle ore 18.46); 

 
CONSIDERATO: 

 che in data 8/5/2019 , successivamente alla conclusione delle operazioni di verifica della 
documentazione amministrativa allegata alle istanze degli operatori economici partecipanti 
alla gara, si sono svolte in seduta pubblica le operazioni di apertura delle offerte tecniche;  

  che in data 23/5/2019, 28/5/2019, 6/6/2019 e 12/6/2019 la preposta commissione giudicatrice, 
riunita in seduta riservata, ha espletato le operazioni di  valutazione delle offerte tecniche; 

 che in data 26/06/2019, a conclusione delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche, 
previa comunicazione e pubblicazione dei relativi esiti sulla Piattaforma telematica START, si 
sono svolte in seduta pubblica, alla presenza di tutte le imprese partecipanti, le operazioni di 
apertura delle Offerte economiche; 

 che a seguito dell'anomalia segnalata dal sistema telematico START con riferimento alle offerte 
dell'operatore economico Consorzio Blu il RUP ha avviato ed espletato, avvalendosi della 
Commissione giudicatrice, il procedimento di verifica, richiedendo specifici chiarimenti e 
giustificazioni e riscontrando su questa base l'insussistenza di irregolarità e la congruità ed 
affidabilità delle suddette offerte economiche, così come risultante dai Verbali di Gara n.7 e 8; 

 
VISTI i Verbali dei lavori della commissione giudicatrice nominata con il sopra citato Decreto 
n.71/2019, recanti la Proposta di aggiudicazione dei lotti dell’appalto di cui trattasi, come allegati 
alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (sub. Allegato A –n.1-2-
3-4-5-6-7-8-9); 
 
DATO ATTO come segue dei punteggi totalizzati per ciascun lotto dagli operatori economici partecipanti a 
conclusione dei lavori della preposta commissione giudicatrice, dai quali risultano le offerte giudicate 
economicamente più vantaggiose per ciascun lotto: 
 

LOTTO 1 Punteggio offerta tecnica Punteggio offerta economica Tot.punteggio 

Consorzio Blu 62,07 30,00 92,07 

Cooperativa Soc. Di Vittorio 69,33 22,23 91,56 

LOTTO 2 Punteggio offerta tecnica Punteggio offerta economica Tot.punteggio 

Consorzio Blu 58,92 30,00 88,92 

Cepiss 69,75 20,82 90,57 

RESES Offerta inadeguata Non ammesso n.c. 

LOTTO 3 Punteggio offerta tecnica Punteggio offerta economica Tot.punteggio 

RESES Offerta inadeguata Non ammesso n.c. 

 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 
CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice ha ritenuto manifestatamente inappropriate le offerte 
tecniche presentate dall’operatore economico RESES con riferimento ai LOTTI 2 e 3 escludendole dalle 
successive fasi della procedura di valutazione per mancata rispondenza ai requisiti previsti dal Capitolato 
speciale e dal disciplinare tecnico del Servizio e che limitatamente al Lotto 3 la suddetta offerta era l’unica 
pervenuta ; 
 
VISTA E CONSIDERATA la proposta di aggiudicazione risultante dagli allegati Verbali della Commissione 
giudicatrice, che a conclusione dei lavori individua le offerte risultate economicamente più vantaggiose 
designando quali aggiudicatari di ciascun lotto dell’appalto i relativi operatori economici offerenti come di 
seguito indicati:    
 

 Lotto 1: aggiudicatario operatore economico Consorzio Blu con 92,07 punti  su 100; 
 Lotto 2: operatore economico Cepiss con 90,57 punti su 100; 
 Lotto 3:  nessuna aggiudicazione per inadeguatezza ed insanabile difformità dell’offerta dai 

requisiti previsti dal Bando di gara; 
 
VISTE le Offerte tecniche ed economiche degli operatori proposti per l’aggiudicazione, come 
allegate in forma semplice e non pubblicabile al presente Decreto (sub.allegato B1 e B2); 
 
RITENUTE rispondenti alle esigenze le suddette offerte tecniche e congrue le relative offerte 
economiche, di seguito riepilogate: 
LOTTO 1: prezzo unitario offerto = €.66,180 giornaliere (ribasso sulla base d’asta = -7,24%); 
LOTTO 2: prezzo unitario offerto = €.67,917 giornaliere (ribasso sulla base d’asta = - 5,50%) 
 

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente Atto non sussistono per la sottoscritta 
condizioni di incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.lgs n.165/2001, né situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge 241/2000 e agli artt.6,7 e 14 del 
DPR n.62/2013; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alle quali la sottoscritta 
responsabile del procedimento esprime parere favorevole; 
 
Per i motivi esposti in narrativa 

DECRETA 
 

1. DI APPROVARE i Verbali dei lavori recanti la proposta di aggiudicazione dei Lotti dell’appalto 
dei servizi di assistenza residenziale e semiresidenziale per Disabili di cui al proprio Decreto a 
Contrarre n.54/2019, così come trasmessi dalla Commissione giudicatrice nominata con 
proprio Decreto n.71/2019 ed allegati al presente Decreto a costituirne parte integrante e 
sostanziale (Sub. Allegato A: 1-2-3-4-5-6-7-8-9); 

 
2. DI AGGIUDICARE, in esito alla procedura espletata ai sensi dell’art.60 del Codice dei Contratti, 

il Lotto 1 e il Lotto 2 dell’appalto dei servizi di assistenza residenziale e semiresidenziale per 
disabili, così come disciplinati dal Capitolato speciale e dalla documentazione di gara approvata 
con il richiamato Decreto a contrarre n.54/2019, agli operatori economici di seguito indicati: 
 

 LOTTO 1 – CIG 7852379424: COOPERATIVA SOCIALE CONSORZIO BLU – CF e P.IVA 0256929039 
per un prezzo unitario giornaliero di €.66,180, pari ad un importo complessivo presunto di 
tot. €.6.336.594,777 oltre IVA 5% per l’intero periodo di durata del contratto (36 mesi + 24 
di eventuale rinnovo); 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 
 LOTTO2: – CIG 78523869E9: COOPERATIVA SOCIALE CEPISS – CF e P.IVA 03722000480 per un 

prezzo unitario giornaliero di €.67,917, pari ad un importo complessivo presunto di tot. 
€.3.482.596,641 oltre IVA 5% per l’intero periodo di durata del contratto (36 mesi + 24 di 
eventuale rinnovo); 

 
1. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.32 del D.lgs n.50/2016 l’aggiudicazione di cui al punto 1 del 

dispositivo acquisisce piena efficacia successivamente alla verifica del possesso di tutti i 
prescritti requisiti in capo agli aggiudicatari e che la conseguente stipula del Contratto di 
appalto, che avrà decorrenza dalla data di consegna del servizio debitamente verbalizzata,  non 
avrà comunque luogo prima che sia trascorso il termine dilatorio di 35 giorni dall’invio 
dell’ultima comunicazione del presente provvedimento; 
 

2. DI DARE ATTO che la spesa presunta derivante dalla stipula dei Contratti relativi ai 2 lotti 
dell’appalto di cui al punto 1 del dispositivo, pari a tot. €.6.336.594,777 oltre IVA 5% per il lotto 
1 e ad €. 3.482.596,641 oltre IVA 5% per il lotto 2, per un ammontare complessivo di 
€.10.310.150,99 IVA inclusa, trova copertura nel Bilancio economico di previsione annuale e 
pluriennale 2019 con imputazione al conto 3B02021601 come di seguito indicata per ciascuna 
delle annualità di durata dell’Appalto (36 mesi + 24 di eventuale rinnovo): 
3B02021601 - anno 2019 =    687.343,40 
3B02021601 - anno 2020 = 2.062.030,20 
3B02021601 - anno 2021 = 2.062.030,20 
3B02021601 - anno 2022 = 2.062.030,20 
3B02021601 - anno 2023 = 2.062.030,20 
3B02021601 - anno 2024 = 1.374.686,80 

 
3. DI NON PROCEDERE all’aggiudicazione del Lotto 3 dell’appalto dei servizi di assistenza 

residenziale e semiresidenziale per disabili di cui al proprio Decreto a contrarre n.54/2019, per 
manifesta inadeguatezza dell’offerta presentata dall’unico offerente; 
 

1. DI PUBBLICARE il presente Decreto all’Albo telematico dell’ente per 15 gg. consecutivi, dando 
pubblicità alle informazioni inerenti alla spesa che ne deriva ai sensi del D.Lvo n.33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                  IL DIRETTORE   
                                                         Dott.ssa Enrica Pietra Caprina 
 

                                                                                                               


		2019-07-26T12:25:40+0200
	PIETRA CAPRINA ENRICA




